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Resumen
En este documento se analiza el crecimiento de los estudiantes matriculados, el
comportamiento de la planta profesoral y el nimero de la capacidad instalada con que conté la
Universidad entre los periodos académicos de 2000 — 2010, todo ello como insumo para
plantear cuatro posibles escenarios en que podria crecer en nimero de estudiantes, docentes e
instalaciones la Universidad en los préximos cuatro aios.
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1. Andlisis de la tendencia del niimero de matriculados 2000 - 2010

Para analizar la tendencia histérica de crecimiento del nimero de matriculados en la
Universidad del Valle, se presentara primero la informaciéon de estudiantes matriculados total
en la Institucion, asi como la distribucion de la matricula distribuida en Cali y Sedes Regionales.

Este ejercicio se considera fundamental para cumplir con el objetivo de presentar el posible
crecimiento que la Universidad del Valle tendrd en cuanto a nimero de matriculados entre
2012-2015, considerando los aspectos politicos y coyunturales que han afectado el aumento o
disminucién de los matriculados en la Institucion. Todo ello como insumo para el ejercicio de
proyeccion del crecimiento de la capacidad fisica de la Universidad.

Griéfico 1. Namero de matriculados total Univalle' segundos semestres
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==pe Matriculados Pregrado | 13.860 | 14.691 | 15.363 | 17.433 | 18.489 | 6.228 |17.711 |19.570 | 19.570 | 20.030 | 21.140 | 22.312 | 24.323 | 26.481 | 26.656 | 27.491 | 27.725 | 26.321 | 25.524 | 24.950
e MatriculadosPosgrado| 1.287 | 1653 | 1483 | 1544 | 1835 | 0 980 | 860 | 860 | 1.020 | 1256 | 1549 | 1925 | 1844 | 2.382 | 2518 | 2.595 | 2.896 | 2.947 | 2.907

Total 15,14?‘15.344 16.846}8.977 20.324| 6.228 | 18.691 | 20.430 | 20.430 21,050‘22.396 23.851_26‘248 28.325 | 29.038 | 30.009 | 30.320 | 29.217 | 28.471 | 27.857

Fuente: Divisién de Admisiones y Registro académico

Al considerar la evolucién del nimero de matriculados total en la Universidad del Valle se
observa que la tendencia ha sido creciente afo tras afo entre los periodos de 2000-2011. Por
ello mismo, es necesario reflexionar sobre los posibles factores que han habilitado la
ampliacion del nimero de estudiantes matriculados en la Universidad de acuerdo a los
acontecimientos histéricos transcurridos durante el periodo considerado entre 1993-2010, que
no corresponden a hechos aislados y dinamicos de oferta y demanda, sino que también dan
cuenta del resultados de unas acciones de politicas que han sido establecidas por la Institucién
a través de sus cuadros directivos.

Se destaca el incremento de matriculados en el ano 2002 cuando se crea en la Universidad del
Valle la denominada Jornada ampliada, con el objetivo de corresponder a los mandatos del

! Incluye los matriculados en Cali y Sedes Regionales, en pregrado y postgrado.



Gobierno Nacional sobre aumento de cobertura y ofertar un mayor nimero de programas
académicos de pregrado para la poblacién de la regién en los horarios de 6-10 PM en la sede
Cali. A través de la Jornada Ampliada, se crearon un total de nueve programas académicos,
fundamentalmente de caracter tecnolégico (seis programas) mdas que profesionales (tres
programas). Pertenecientes a las Facultades de Ingenieria (5 programas), Facultad de Salud (1
programa) y el Instituto de Educacién y Pedagogia (3 programas)®.

Dichos programas académicos iniciaron labores en el segundo semestre del ano 2002 a través
de lo estipulado en la Resolucién 097 de julio 11 de 2002 del Consejo Académico’® con 329
estudiantes matriculados. La cantidad de estudiantes fue en aumento hasta registrar en 2006-1'y
2007-1 el mayor niimero de ellos con 1.734 y 1.772 respectivamente. A 2010-Il el nimero de
matriculados es menor con 1.164 y finalmente, como resultados de la labor, entre 2002-2010
se registra un total de 963 estudiantes graduados® de los 9 programas académicos.

Cabe resaltar finalmente que el propésito de la implementacién de la Jornada ampliada fue
contribuir a una mejora de las competencias laborales de los aspirantes de la regién contando
con el aprovechamiento de la estructura fisica y de dotacion de equipos materiales,
administrativos y docentes con que cuenta la Universidad, extendiendo por ejemplo, la franja
horaria. En tal caso, la Jornada Ampliada, ha funcionado y funciona con la capacidad instalada
que tiene la Universidad.

Posteriormente, en el afo 2003, se destaca la implementacién de la politica gubernamental del
Ministerio de Educacién respecto de la asignacion de hasta el 12% del presupuesto anual de las
universidades publicas segin indicadores de gestion estableciendo metas “cuyos resultados se
comparard con sus propias situaciones iniciales”. Esta medida presupuestal, contemplé que los
aportes del Estado seguirian siendo los mismos para el conjunto del sistema educativo superior,
pero en 2004 se destinaria un porcentaje adicional que llegaria hasta el 12% de dichos recursos
y que serian asignados segtn indicadores de gestién para funcionamiento e inversién para
Universidades nacionales.

En 2004 este presupuesto correspondi6 al 4% de los recursos estatales, distribuidos entre 2%
para aumento de cobertura en pregrado y calidad de cada IES y el 2% restante por eficiencia®.
En este sentido este 2% de asignacion de recursos influyé en el aumento de cobertura y de
nimero de estudiantes matriculados en pregrado especialmente en 2004 que tuvo la
Universidad ascendiendo de 22.312 estudiantes matriculados en pregrado en 2003-Il a
24.323 estudiantes en 2004-Il registrando asi un crecimiento del 9,01% entre un afio y otro

? De acuerdo al orden enunciado los programas son: Tecnologia en Electrénica, Tecnologia en Sistemas de
Informacion, Tecnologia en Alimentos, Tecnologia en Manejo y conservacion de Suelos y Aguas, Tecnologia
en Ecologia y Manejo Ambiental, Tecnologia en Atencion Prehospitalaria, Estudios Politicos y Resolucion de
Conflictos, Profesional en Ciencias del Deporte, y Recreacion.

*“Por la cual se define el Calendario Académico del periodo Septiembre de 2002 — Enero de 2003 para
los Programas Académicos Tecnolégicos que se ofreceran, en la Sede de Cali, en la Jornada Ampliada
Nocturna".

* Véase en anexos, Cuadro estudiantes matriculados y graduados Jornada Ampliada 2002-2010.

> Cfr. Acta no. 016, Consejo Superior, mayo de 2003.

® Objetivo incluido en la Ley 812 del 2003, la cual aprueba el Plan Nacional de Desarrollo 2003 -2006 “Hacia un
Estado Comunitario”. Cfr. Universidad del Valle (2006) /ndicadores de gestion del sistema de universidades estatales
“SUE”.



equivalente a 2.011 estudiantes matriculados. Sin embargo, este modelo de asignaciéon de
recursos fue declarado inexequible en el aflo 2005 ya que se consideré no adecuado para
garantizar la calidad de los estudios. (Ibid., Pp. 4.)

Se resalta igualmente que para el primer semestre del afo 2003, se realizé el proceso de
semestralizacion de los programas académicos de pregrado en Ingenieria de la sede Cali que
lleva por ejemplo, al incremento de la oferta de 2 a 10 programas académicos entre el 2002-l y
2003-1, y del paso de 12 a 17 programas ofertados entre 2002-1 y 2003-ll. Dicha
semestralizacién se desarroll6 con un gran ndimero de programas académicos hasta 2009-I
cuando se anualiz6 nuevamente la oferta académica de Ingenieria. De tal forma, en los
segundos semestres de los anos 2003, 2004, 2005, 2006, 2007 y 2008 se oferto el total de 18
programas académicos, mientras que en los primeros semestres de los mismos anos el
promedio fue de 14 programas.

En el ano 2005, otro factor que contribuye al aumento de los estudiantes matriculados se
relaciona con la apertura de oferta académica de tres programas tecnolégicos desarrollados
bajo el convenio entre la Universidad y los Centros Regionales de Educacién Superior-CERES.
En estos CERES la Universidad del Valle funciona como operador de los programas en el Valle.
Este convenio se plante6 con el objetivo de descentralizar hacia zonas rurales urbanas
marginadas; la oferta académica principalmente de caracter tecnolégico, mas que profesional a
nivel nacional.

En la ciudad de Cali, se desarrollan dos programas tecnolégicos en las comunas 1, 18, 19 y 20.
Por su parte, en el municipio de Puerto Merizalde, se ejecuta el tercero de los programas
dirigidos por la Universidad, con el objetivo de beneficiar a la poblaciéon del Pacifico

colombiano.
Tabla 1.Ndmero de estudiantes matriculados en CERES en los que la
Universidad del Valle participa 2005-11-2010-I1.

Tal como se presenta en la Tabla 1 Fuente: Anuario Estadistico de la Universidad del Valle, 2010.

entre en los periodos académicos

de 2005-I1 y 2010_”/ el mayor Estudiantes matriculados
. . Nombre
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incremento en el ndmero de
programas académicos de pregrado con estudiantes matriculados dentro del histérico entre
2000-2010, pasando de 151 programas en (2004) a 161 programas en 2007, registrando un
incremento de 6,62% de en el periodo sefalado. En este lapso, resalta el afio 2006 con el
mayor nimero de programas con un total de 162, registrando un incremento de 4 programas
académicos respecto a 2005. Estos programas se distribuyeron entre 49 tecnolégicos, de los



cuales 32 fueron de Sedes y 17 de Cali. A nivel profesional se ofertaron 113 programas de los
que 75 fueron de Cali y 38 de Sedes.

Para los programas académicos de postgrado, el ano 2006 es igualmente importante por el
nimero de programas (93), sin embargo el mayor nimero de ellos se registr6 en los periodos
de 2008, 2009 y 2010 con un total de 255, 274 y 267 respectivamente.

Tabla 2. Niimero de programas académicos con estudiantes matriculados en pregrado y postgrado 2000-2010

Nivel de formacion \ Aiio 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Tecnoldgico - Sede Cali 17 15 20 19 18 19 17 15 15 14 12
Tecnolégico Sedes Regionales 37 35 30 29 29 31 32 32 27 28 27

Total Tecnolégico | 54 50 50 48 47 50 49 47 42 | 42 39

Profesional - Sede Cali 58 56 61 74 76 76 75 74 73 72 73
Profesional Sedes Regionales 36 35 26 25 28 32 38 40 42 44 45
Total Profesional 94 91 87 99 104 108 113 114 115 | 116 | 118

Total Pregrado 148 141 137 147 151 158 162 161 157 | 158 | 157
Especializacion 38 38 37 34 29 24 29 28 28 | 34 | 29
Maestria y Especialidades Clinicas 48 46 53 57 58 47 55 54 65 68 66
Doctorado 6 5 6 6 6 7 9 9 8 11 10
Total Postgrado Sede Cali 92 89 96 97 93 78 93 91 101 | 113 | 105
Total Sede Cali 167 160 177 190 187 173 185 180 189 | 199 | 190
Total Sedes Regionales y Convenios 73 70 56 54 57 63 70 72 69 75 77
Total Univalle 240 230 233 244 244 236 255 252 258 | 274 | 267

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico-Célculos OPDI.

Dentro de las caracteristicas que se relacionan con el incremento del nimero de programas de
pregrado con estudiantes matriculados especialmente entre 2004-2007, se encuentra el
nimero de programas creados a nivel tecnoldgico 7 en el aio 2007 (5), 2008 (2) y la extension
de otros programas académicos a las Sedes Regionales, distribuidos entre 5 programas a nivel
profesional en 2005, 1 programa profesional en 2006, 10 programas tecnolégicos y 15
profesionales n 2007”.

El aflo 2008, se destaca por ser aquel en el que la Universidad albergé al mayor nimero de
estudiantes matriculados durante los anos 1993-2011, con un total de 27.725 matriculados en
pregrado y 2.595 en postgrado para un total de 30.320 estudiantes. Focalizindonos en los
estudiantes de pregrado, que corresponden a la mayor proporcién de la matricula, se observa
que, el 31,09% (8.620) de estudiantes matriculados corresponde a Sedes y el 68,09% (19.105)
matriculados en Cali. Este incremento da respuesta a la semestralizacion de los programas de
Ingenieria en pregrado tanto en Cali como en Sedes Regionales. Sin embargo, es notable
mencionar que desde 2008-I1 y hasta 2011-II, por politicas de ampliacién de cobertura se da
un incremento en la matricula de la Universidad pero especialmente por el nimero de
matriculados en las Sedes Regionales.

7 Véase en anexos tabla de programas extendidos a las sedes Regionales y de programas creados a nivel
de pregrado.




Tabla 3. Histérico estudiantes matriculados 2000-2010 primeros y segundos semestres Cali y Sedes

Datos Historicos

PRIMEROS SEMESTRES

20001 | 20011 | 2002-1 | 20031 | 2004-1 | 2005-1 | 2006-1 | 2007-1 | 2008-1 | 2009-1 | 2010-1 | 2011-l
Pregrado 17.272 | 18263 | 18.376 | 20.716 | 22.265 | 24.654 | 25.256 | 25.993 | 26.945 | 25.868 | 26.874 | 27.015
Posgrado 1232 | 1035 | 1197 | 1343 | 1.636 | 1.840 | 1989 | 2425 | 2506 | 2.716 | 2.827 | 3.090
Sede Cali 13.054 | 13.108 | 14.016 | 15.425 | 17.033 | 18.661 | 19.539 | 20.777 | 21.143 | 20.188 | 19.539 | 19.742
Pregrado 11.822 | 12.073 | 12.819 | 14.082 | 15397 | 16.821 | 17.550 | 18.352 | 18.637 | 17.519 | 16.771 | 16.750
Posgrado 1232 | 1035 | 1.197 | 1343 | 1636 | 1840 | 1.989 | 2425 | 2506 | 2.669 | 2.768 | 2.992
Regionalizacién y 5450 | 6.190 | 5.557 | 6.634 | 6.868 | 7.833 | 7.706 | 7.641 | 8308 | 8.396 |10.162 | 10.363
Convenios
Pregrado 5450 | 6.190 | 5557 | 6.634 | 6.868 | 7.833 | 7.706 | 7.641 | 8308 | 8349 | 10.103 | 10.265
Posgrado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 59 98
fg::i':”tes matriculados | 10 coq | 19.208 | 10.573 | 22.059 | 23.901 | 26.494 | 27.2a5 | 28.418 | 29.451 | 28.584 |20.701 | 30.105

SEGUNDOS SEMESTRES
2000-11 | 2001-l | 2002-11 | 2003-1l | 2004-l | 2005-11 | 2006-11 | 2007-1l | 200811 | 2009- | 2010-1 | 2011-1I

Pregrado 19.570 | 20.030 | 21.140 | 22312 | 24.323 | 26.481 | 26.656 | 27.491 | 27.725 | 26.321 | 25.524 | 24.950

Posgrado 860 | 1.020 | 1.256 | 1.549 | 1.925 | 1.844 | 2.382 | 2.518 | 2.595 | 2.896 | 2.947 | 2.907

Sede Cali 13.925 | 14.497 | 15.612 | 17.084 | 18.783 | 19.731 | 21.024 | 21.845 | 21.700 | 20.732 | 19.204 | 18.792

Pregrado 13.065 | 13.477 | 14356 | 15535 | 16.858 | 17.887 | 18.642 | 19.327 | 19.105 | 17.896 | 16.387 | 15.969

Posgrado 860 | 1.020 | 1.256 | 1.549 | 1.925 | 1.844 | 2.382 | 2.518 | 2.595 | 2.836 | 2.817 | 2.823

Regionalizacion y 6.505 | 6.553 | 6.784 | 6.777 | 7.465 | 8594 | 8.014 | 8.164 | 8620 | 8.485 | 9.267 | 9.065

Convenios

Pregrado 6505 | 6.553 | 6784 | 6777 | 7.465 | 8594 | 8014 | 8.164 | 8620 | 8425 | 9.137 | 8.981

Posgrado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 130 84

Estudiantes matriculados | 4 450 | 51050 | 22.396 | 23.861 | 26.248 | 28.325 | 20.038 | 30.009 | 30320 | 20.217 | 28.471 | 27.857

totales

Fuente: Division de Admisiones y Registro Académico

Tal como se observa en la Tabla 3. El crecimiento mayoritario e histérico que puede sefialarse
por incremento del nimero de matriculados en Sedes Regionales corresponde a los 1.757
cupos que el Consejo Superior autoriz6 crear® en 2010-1 en respuesta al proyecto de Fondo de
Ampliacién el Cobertura del Ministerio de Educacion Nacional. En tal sentido, en dicho
periodo académico el nimero de matriculados en Sedes registré un incremento del 21% con
respecto al periodo 2009-1 cuando se tuvo un total de 28.584 estudiantes matriculados y
aquellos de la Sede Cali representaron el 70,63% (20.188 estudiantes) mientras que las Sedes
represent6 el 29,37% (8.396 estudiantes). Asi, el total de matriculados en Sedes para 2010-|
fue de 10.162 estudiantes. Crecimiento que se mantiene ain en 2011-1 cuando el nimero
ascendi6 a 10.363 matriculados. De esta forma, el aumento de cobertura en Sedes permiti6
que en el primer semestre del aio 2011 fuera el segundo periodo académico entre los periodo
de 1993-2010 con mayor nimero de estudiantes matriculados con un total de 30.150
estudiantes entre Cali y Sedes, después de 2008-II.

Un factor que igualmente contribuyé al aumento de ndmero de matriculados precisamente en
los primeros semestres de los dos Gltimos anos, y no en los segundos semestres académicos
como se presenta en el histérico, corresponde al cambio de oferta de programas académicos
radicado por la Universidad en respuesta al cambio de calendario que se dio en los colegios de

8 A través de la Resolucién 003 de enero 12 de 2010.




la regién, que titula estudiantes de secundaria ya no en primeros semestres académicos del afio
calendario sino en los segundos.

2. Namero de Docentes TCE 2000-2010

Al considerar el histérico del nimero TCE de docentes nombrados, se observa que pueden
sefialarse 2 momentos cruciales en la que el nimero de docentes se incrementé de forma
particular. El primero de ellos corresponde a los afos 2002-2003 en la que se registr6 un
incremento de 5,07% y 6,38% con respecto a 2001. El segundo momento corresponde a los
semestres académicos de 2009 y 2010 cuando se registr6 el mayor nimero de docentes TCE,
con 1.183,2 y 1.187,1 docentes TCE respectivamente.

Este crecimiento continuo del nidmero de docentes, tanto nombrados como contratistas se
encuentra en sintonia con el nimero de estudiantes matriculados que registra mismo

comportamiento creciente a medida que transcurrieron los semestres académicos.

Tabla 4. Nimero de docentes TCE’, segundos semestres, periodo 2000-2010

Concepto\ Ao | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 [ 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010

Sede Cali
Nombrados 6740 | 668,5 | 711,5 | 7040 | 7155 | 756,0 | 746,0 | 778,0 | 750,0 | 782,5 | 799,0
Contratistas Cali | 183,5 | 199,7 | 201,7 | 233,5 | 266,3 | 2659 | 290,6 | 2857 | 294,7 | 2855 | 271,9
Total 8575 | 868,2 | 913,2 | 9375 | 981,8 | 1.021,9 | 1.036,6 | 1.063,7 | 1.044,7 | 1.068,0 | 1.070,9
Sedes Regionales
Docentes 76,66 | 96,23 | 100,09 | 88,45 | 9566 | 117,7 | 11,7 | 1179 | 117,4 | 1152 | 116,2
contratistas

Total Nombrados | 674,0 | 668,5 711,5 704,0 715,5 756,0 746,0 | 778,0 | 750,0 782,5 799,0

Total Contratistas | 260,2 | 295,9 301,8 322,0 362,0 383,6 402,3 | 403,6 | 412,1 400,7 388,1

Total 934,2 | 964,4 | 1.013,3 |1.026,0 | 1.077,5 | 1.139,6 | 1.148,3 | 1.181,6 | 1.162,1 | 1.183,2 | 1.187,1

Fuente: Division de Recursos Humanos

De acuerdo al tipo de  Grifico 2. Proporcion de docentes nombrados y contratistas total Univalle
vinculacion, se observa que la  2000-2010. Fuente: Recursos Humanos, 2010.

composicion de docentes ha

estado integrada por una 80% 1
mayor proporcion de 70%
profesores nombrados, mas 60%
que contratistas para el total de so%
la Universidad. 0%

30% -

En promedio, entre 2000-2010
el 67,44% docentes han sido
nombrados y el 32,56%

20% -

10%

0%
CcO ntratlstas . S N em bargol esta 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010
L d I . d u Total nombrados TCE {72,15%|69,32%|70,22%|68,62%|66,41%(66,34% | 64,97%|65,84%| 64,54%|66,13%(67,3 1%
su pre macia € la presenCIa € m Total Contratistas TCE |27,85%)30,68%)|29,78%)|31,38%|33,59%|33,66%)|35,03%/(34,16%| 35,46%33,87%|32,69%)

docentes nombrados se ha
visto disminuida especialmente desde el afo 2003 cuando el nimero de contratistas empez6 a

° TCE=Tiempo completo Equivalente=Tiempo completo + 0,5 * Tiempo parcial.



crecer. El panorama empez6 a invertirse nuevamente a partir de los periodos de los anos 2009
y 2010 cuando el nimero de docentes nombrados aumenté frente al de los contratistas. Pero
la proporcion de éstos Gltimos no volvié a las cifras que registraba antes del incremento que
registr6 en 2003.

2.1 Docentes sede Cali

Considerando el histérico de nimero de docentes en la sede Cali, es posible establecer que el
periodo de 2010 es aquel en el que la Universidad vincul6 al mayor nimero de docentes TCE,
con un total de 1.070, de los cuales el 74,6% (799 docentes TCE) fueron nombrados vy el
25,3% restante (271,9 docentes TCE) contratistas.

Seglin el comportamiento que da a conocer los datos, es posible establecer que el incremento
de docentes de forma general en la sede Cali, tiene una relacién no precisamente con el
aumento de docentes nombrados, sino con el incremento de docentes contratistas que se
registra particularmente desde el afio 2003, con su punto maximo de nimero de docentes en
2008 con un total de 294,7 docentes TCE. Asi el crecimiento entre 2003-2010 presenta un
crecimiento de 20,55% para docentes contratistas y un crecimiento minoritario de 13,49% para
docentes nombrados.

Adicionalmente, se observa
que en los periodos
académicos en los que el
ndmero de docentes

2010.Fuente: Divisién de Recursos Humanos

Gréfico 3.NGmero de docentes TCE nombrados y contratistas, Sede Cali, 2000-
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nimero del periodo con 285,7 TCE. De forma adversa, el periodo 2010 presenta el
comportamiento inverso en el que el nimero de docentes nombrados registr6 su punto
maximo con 799 TCE, mientras que los contratistas descendieron a 271,9 TCE.



2.2 Docentes Sedes

Si bien la planta profesoral de las
Sedes Regionales es en su totalidad
contratista, los datos dan a conocer
que esta ha venido en aumento
constante exceptuando los afnos
2000y 2003 en los que el nimero
de docentes fue minoritario con
76,66 TCE 'y 8845 TCE
respectivamente.

El crecimiento mayoritario  se
registra entre los afos 2004-2005
con un 23,04% de incremento en
el ndmero de docentes TCE,
pasando de 95,66 TCE en 2004 a
117,7 TCE en 2005. De esta forma,

Gréfico 4.Ntimero de docentes TCE Sedes 2000-2010.Segundos semestres.
Fuente: Division de Recursos Humanos-Calculos OPDI
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en los periodos académicos transcurridos entre 2005 y 2010 se registra la presencia del mayor
nimero de docentes TCE contratistas en las Sedes Regionales de la Universidad, siendo 2008,
2005y 2010 los de mayor niimero con 117,4; 117 y 116,2 docentes TCE respectivamente.

3. Salones

Para el desarrollo adecuado de la labor académica e investigativa en la Universidad, ademas de
docentes, la institucion dispone de un conjunto de instalaciones e infraestructura representada
en aulas de clase con diferentes caracteristicas para el desarrollo de las actividades
estudiantiles, en tal caso es importante considerar el nimero y la capacidad para atender a
determinada poblacién estudiantil que tiene la Universidad (2009) segtin los reportes que el
Area de Planeacién Fisica entregé al Sistema Universitario Estatal como indicadores de Planta

Fisica.




A 2009 la Universidad en su sede
Cali contdé con un total de 270

Tabla 5. Distribucién de espacios Académicos Sede Cali, 2009.
Fuente: Planeacién Fisica-Célculos OPDI.

aulas de clase, con un drea de Tipo de Aula ‘Cantidad | Capacidad | Area
14.167 M2 y una capacidad total de
10.332 sillas Aulas
’ ’ Aulas menor que 40 M2-Meléndez 68,00 1487,00 2.380,1
Aulas 40-70 M2-Meléndez 1440 | 6.051,00 | 7.6785
Por otra parte, se encuentran el total |Aulas que 40 M2-San Fernando 13 391,0 421,00
de 46 salas de cémputo 38 Aulas menor 40-70 M2-San Fernando 45 2.403 3.688
L . ' Total 270 10332 | 14.167,6
auditorios, 140 laboratorios y 5 salas [alas de computo
de estudios presentes tanto en la sede | Meléndez 35,0 757,0 1.870,5
Meléndez como en San Fernando. Lo |5an Ferando 1 261 1.009
. . Total 46,0 1.018,0 2.879,5
correspondiente  al ndmero de T
) Auditorios
talleres de Arte (43) y cubiculos de [Meléndez 27,0 2.585,0 3.223,4
musica (21), s6lo se haya existencia |San Fernando 11 261 1.009
en la sede principal. Total 38,0 2.846,0 4.2324
Laboratorios
Meléndez 1200 [ 1.943,0 | 16.945,0
Las dreas y capacidad que da cuenta |San Fernando 20 485 2.035
la tabla 5 son aquellas con las que la |Total 1400 | 24280 | 18.980,0
Universidad en su sede Cali atendig [Saiasdeestudio
Meléndez 4,0 24,0 191,1
en 2009 al 20.188 (I semestre) y [San Fernando 1 60 128
20.732 (Il semestres) estudiantes |Total 50 84,0 319,1
matriculados. lialleresidevite
Meléndez | 4300 | 9130 | 47675
Cubiculos de Misica
No es posible presentar el nimero de [Meléndez | 210 [ 450 | 1964

aulas en las Sedes Regionales, ya que segin lo reportado por Planeacién Fisica dicho proceso
estd en elaboracién durante el afo en curso.

4. Proyeccion de niimero de estudiantes, docentes y capacidad fisica 2015

Con el objetivo de proyectar el crecimiento de la Universidad en los préximos 4 afos a partir
de 2012 y hasta 2015, en términos de nimeros de estudiantes, docentes e infraestructura
fisica, a continuacién se considerardn 4 posibles escenarios en los que podria encontrar la
Universidad en dicha temporalidad. Partiendo de la situacién actual en la que est4, hasta el
tope maximo de crecimiento que podria tenerse si se considera por ejemplo politicas de
aumento de cobertura y control de la desercion.

4.1 PRIMER ESCENARIO

Contempla la posibilidad de reflejar la situacién tal y como se ha presentado hasta el momento,
teniendo como un horizonte posible el mayor nimero de estudiantes matriculados que se han
tenido entre los periodos académicos de 2000-2011, es decir 2008-1l en el que como ya se
mostré se albergé a 30.320 estudiantes matriculados con el nimero de profesores y la
capacidad instala existente ya presentada y resumida a continuacioén.



4.1.1 Nimero de estudiantes matriculados

Manteniendo la idea de estabilidad, se considera que la Universidad permanezca en las
condiciones en las que ha estado histéricamente. Para el nimero de estudiantes matriculados
considerando los 30.320 que pudo atender en 2008-Il, se plantea como meta albergar como
tope maximo 30.500 estudiantes con las mismas caracteristicas de docentes y de
infraestructura. En tal caso, el nimero maximo de estudiantes matriculados que se proyecta
tener con tales circunstancias a 2015 seria de un total de 30.500, que aumentarian de forma
paulatina afo tras afo.

4.1.2 Docentes

De acuerdo al histérico de los datos, en el periodo 2008-II cuando en la Universidad se
atendié al mayor nimero de estudiantes matriculados (30.320), se cont6 con una planta de
750 docentes TCE nombrados (64,54%) y 412,1 docentes TCE contratistas (35,46%) para un
total de 1.162,1 docentes TCE. Este nimero establecido por las instancias administrativas de la
Universidad cuando ésta tuvo la capacidad méxima de estudiantes es el que consideramos
como meta de docentes nombrados a 2015.

ste nimero ocentes a man rse en los proximos 4 afos no se inclu as
Este nimero de docentes TCE mantenerse en | 4 e incluyen |
politicas que posiblemente se aprueben por la Universidad, en términos de aumento de la
planta docente.

4.1.3 Salones

Al estimar que la Universidad ha albergado como maximo un total de 30.320 estudiantes
matriculados y las actividades académicas desarrolladas se han llevado a cabo con las
instalaciones de infraestructura fisica ya presentadas (Tabla 5) y considerando que se establece
como horizonte de crecimiento a 2015 hasta de 30.500 estudiantes matriculados en toda la
Universidad, el ndmero de total de salones, auditorios, laboratorios y aulas especializadas
existentes seguiria igual para albergar a un ndmero de estudiantes matriculados que ya ha sido
atendido con las instalaciones existentes.

4.2 SEGUNDO ESCENARIO

En este segundo escenario en el que podria ubicarse la Universidad del Valle en el afio 2015,
se contempla la posibilidad de aumento en el nimero de estudiantes matriculados en respuesta
a las politicas de ampliacién de cobertura que pueda generar el Gobierno Nacional en los
proximos 4 anos.

Se propone la ampliacién de 1.500 cupos distribuidos entre los 4 préximos afios. Asi a los
30.500 estudiantes que se tenian como meta 8 en el primer escenario) se adicionan los 1.500
cupos que se darian por la ampliacion de cobertura teniendo un horizonte de 32.000
estudiantes al afio 2015 como méximo.



4.2.1 Nimero de estudiantes matriculados

Considerando el nimero total de estudiantes que se establece como tope maximo de
crecimiento en el primer escenario, de 30.500 estudiantes matriculados a 2015, y el célculo de
distribucion de los 1.500 cupos entre la Sede Cali (500 cupos) y las 9 Sedes Regionales (1.000
cupos), se presenta la proyeccion del nimero de estudiantes matriculados entre 2012-2015 de
la siguiente forma:

Sede Cali: Se asignan 500 cupos para ampliacién de cobertura distribuidos en 4 afos que
registra un incremento de 125 cupos anuales a partir de 2012.

Sedes Regionales: Se disponen asignar 1.000 cupos para ampliacién de cobertura, distribuidos
entre 4 anos, registrando un incremento de 250 cupos anuales a partir de 2012.

Se proyecta que anualmente entre Cali y Sedes Regionales se ampliaria un total de 375 cupos,
hasta completar los 1.500 programados a cumplir en 2015. Asi por ejemplo, en 2012 se
proyecta contar ademds de los 30.500 estudiantes con un adicional de 375 estudiantes,
obteniendo un total de 30.875 estudiantes matriculados en 2012. En los afos posteriores el
ejercicio es el mismo, solo que considerando el total de matriculados del afo anterior, tal como
se presenta a continuacién. De tal forma que al afio 2015 se cuente finalmente con 32.000
estudiantes matriculados.

Tabla 6. Distribucién de cupos por ampliacion de cobertura 2012-2015

Sede 2012 2013 2014 2015 Total cupos
Cali 125 125 125 125 500
Sedes Regionales 250 250 250 250 1.000
Total cupos proyectados 375 375 375 375 1.500
Niimero de estudiantes 30.875 | 31.250 | 31.625 | 32.000

Fuente: Elaboracién propia

4.2.2 Docentes

Por el aumento del nidmero de estudiantes serd necesario incrementar el niimero de docentes,
para ello, se presenta a continuacién el indice de estudiante por docente calculado a partir de
la division entre el nimero de estudiantes matriculados sobre el nimero de docentes TCE en
cada segundo semestre académico entre 2000 y 2010. A partir de dicha relacién se pretende
calcular el nimero de docentes TCE necesario para atender a los 1.500 estudiantes en los 4
proximos anos.

Como se presenta en la tabla 7, la relacién planteada estudiante/docente permite conocer que
en la Universidad a medida que avanzaron los semestres académicos se incrementé el nimero
de estudiantes atendido por cada docente TCE, ya que mientras en los primeros semestres
académicos considerados (2000, 2001,2002 y 2003) la relacién o el indice presentaba un total
de 21, 22 y 23 estudiantes por docente respectivamente, después del periodo 2004-II el indice
registr6 un incremento partiendo de 24 hasta 26 estudiantes por docente en 2008-Il cuando se
atendié al mayor nimero de estudiantes que ha registrado la Universidad. Lo cual presenta un



panorama de aumento de cobertura y aumento en el nimero de estudiantes matriculados pero
no de forma proporcional al aumento de la planta profesoral en la Institucién.

Tabla 7. Relacion estudiante/docente periodo 2000-2010, segundos semestres.

2000-11 | 2001-11 | 2002-11 | 2003-11 | 2004-11 | 2005-11 | 2006-11 | 2007-11 | 2008-11 | 2009-11 | 2010-11
Estudiantes matriculados | 130 | 51,050 | 22.306 | 23.861 | 26.248 | 28.325 | 29.038 | 30.009 | 30.320 | 29.217 | 28.471
Total Univalle
Docentes 9342 | 9644 | 1.013,3 | 1.026,0 | 1.077,5 | 1.139,6 | 1.148,3 | 1.181,6 | 1.162,1 | 1.183,2 | 1.187,1
IMeiERCle MiTED e 21,9 | 21,8 22,1 23,3 244 | 249 | 253 | 254 | 261 | 247 24,0
estudiantes por docente

Fuente: Recursos Humanos, Divisién de Admisiones y registro Académico.

Ahora, si se calcula el promedio de dicho indice se encuentra que 24 estudiantes por docente
TCE es la cifra que se establece entre 2000-2010 y con referencia a ella se proyecta que para
atender a un total de 1.500 estudiantes a 2015 serd necesario contar con 62,5 docentes TCE
adicionales para atender a los 32.000 estudiantes matriculados por ampliacién de cobertura
planteada como meta. Ademas, se encuentra que si dicho nimero lo distribuimos segin el
nimero de cupos asignados para Cali (500 cupos) y Sedes Regionales (1000), se distribuirian
los docentes de la siguiente manera:

Los 1.000 cupos que se asignarian en las Sedes Regionales representa el 66% de los cupos
totales, en tal caso deberfa incrementarse el mismo porcentaje de docentes equivalente a 41,6
docentes TCE. Para la Sede Cali, los 500 cupos a incrementarse representan el 33,33 del total
de los 1.500 cupos, al igual que los docentes que equivaldrian a 20,9 docentes TCE del total de
los 62,5 TCE.

Tabla 8. Proyeccién niimero de docentes TCE 2012-2015, por ampliacién de cobertura

Numero de docentes TCE | 2012-11 2013-11 2014-11 2015-11 Total % de distribucion
Sedes 10,4 10,4 10,4 10,4 41,6 66,66

Cali 5,22 5,22 5,22 5,22 20,9 33,33
Total 15,62 15,62 15,62 15,62 62,5 100

Fuente: Elaboracién propia. Calculos OPDI.

De esta forma, en el escenario en que se ampliara la cobertura de 1.500 cupos de nuevos
estudiantes matriculados, es posible establecer que la Universidad necesitaria contar con 62,5
docentes TCE adicionales a los 1.162,1 TCE que la Institucién registré en su planta docente en
2008-11, asi se esperaria tener como méaximo un total de 1.224,6 docentes TCE a 2015.
Manteniendo las proporciones de distribucién segiin nombrados (64,54%) y contratistas
(35,46%) registradas en 2008-Il en los proximos 4 afos posteriores a 2011 se tendria que 790,6
docentes TCE serian nombrados y 434,2 contratistas.

4.2.3 Salones

En el ano 2008-1l, cuando se atendié a una  Tapla 9. Aulas /Capacidad Sede Cali-2009.
capacidad méxima de 30.320 estudiantes  Fyente: Planeacion Fisica-Calculos OPDI.

matriculados en la  Universidad, vy _ -
. . Tamano de aulas Nimero de o C idad o
particularmente en la sede Cali se tuvo un | ge clase aulas % apacida %

total de 21.700 estudiantes matriculados, la | Aulas menor que 40 o1 30 1878 182

Institucién dispuso de 270 aulas de clase [M2
Aulas 40-70 M2 189 70 8.454 81,9

con una capacidad para 10.332 sillas [Fotal Aulas 270 100 | 10332 100




distribuidas tal como se presentan en la tabla 9.

Es decir, que en 2009, con dicha capacidad instalada, la Universidad puedo atender a 10.332
estudiantes en un mismo instante de forma simultdnea.

Se considera que en la Sede Cali, al adicionar a esos 21.700 estudiantes matriculados 8 en
2008-11) los 500 cupos provenientes por el supuesto de ampliacién de cobertura, en la Sede
Cali se tendria a 2015 un total de 22.200 estudiantes, en tal caso se necesitaria contar con
10.570 sillas de forma general, lo que da un faltante de 238 sillas que deberian establecerse o
crearse para atender en Cali a los 500 estudiantes adicionales.

Esas 238 sillas se distribuirian siguiendo el comportamiento de la composicion existente de las
aulas a 2009 en la sede Cali, 20% de las sillas (48) en las aulas de menor de 40 M2 y 80% de
las sillas (190) en aulas entre 40-70 M2.

Tabla 10. Proyeccion aulas /capacidad sede Cali 2012-2015

Tamano de aulas de Clase 2012 2013 2014 2015 Total % de distribucion
Aulas menor que 40 M2 12 12 12 12 48 20
Aulas 40-70 M2 47,5 47,5 47,5 47,5 190 80
Total Sillas a crear 59.5 59.5 59.5 59.5 238 100

Entonces que si con 270 aulas de clase se atendié a 21.700 estudiantes en Cali, para los
22.200 que se proyecta contar en 2015 serd necesario un total de 276 aulas, es decir que
habria un faltante de 6 aulas. Dichas aulas se distribuirian entonces entre el 30% en aulas de
menor de 40 M2 y 70% en aulas entre 40-70M2.

4.3 TERCER ESCENARIO

El tercer escenario contemplado en el que se aumentaria el nimero de estudiantes
matriculados considera la posibilidad de que en la Universidad se implemente un programa o
politica institucional con el objetivo de mitigar la desercién, asi, se toma como muestra para
adicional al nimero de matriculados, el nimero de estudiantes que como resultado de dichos
programas no desertaran y contintien vinculados al sistema educativo.

4.3. INiumero de estudiantes matriculados

La idea central es considerar a los desertores provenientes de las Facultades de Ciencias
Naturales e Ingenieria, ya que son aquellas que aportan tanto el mayor ndimero de admitidos y
matriculados, como el mayor porcentaje de desercion al interior de la Institucién. Tal como lo
presenta Escobar Et al (2006:13) “e/ problema de la desercion en la Universidad se concentra
en las facultades de Ciencias e Ingeriria donde ademds el fenomeno muestra un
comportamiento creciente con tasas que superan el 50%".



Para conocer el porcentaje de desercion de las dos facultades, se trabaja con el procesamiento
de los datos que permite realizar SPADIES', segln la desercién por cohorte de 2005-11, ya que
se supone que a 2010-2 hasta cudndo se encuentra cargada la informacién en SPADIES,
aquellos estudiantes que ingresaron a los programas de Ingenieria o Ciencias Naturales
cumplieron con el tiempo curricular necesario para obtener su graduacién o por el contrario
desertar de sus estudios.

Dicho calculo permite conocer que para el conjunto de los 13 programas académicos
desarrollados a nivel profesional y 8 a nivel tecnolégico en la sede Cali, la desercion en la
Facultad de Ingenierfa en 2005-11 es de 55,46% correspondiente a 467 estudiantes. Por su
parte, al realizar el mismo ejercicio para los 4 programas profesionales y 1 tecnolégico de la
Facultad de Ciencias Naturales, la desercion es del 62,09% correspondiente a 190
estudiantes."

Es importante plantear que este nimero de desertores provenientes de las dos Facultades
representaron en la cohorte de 2008-I el 42,06% de los desertores totales que registr6 la
Universidad es decir 1.562 estudiantes provenientes de las diferentes Facultades e Institutos.

En tal caso se propone que a partir de politicas educativas que se implementen en la
Institucion, se plantea como meta disminuir la desercién al 40% en ambas Facultades. Ello
también para que el nimero de estudiantes que pudieran rescatarse de la desercién sea
importante semestre a semestre y el impacto de la aplicacién de las politicas sea realmente
significativo. De esta forma, para la Facultad de Ingenieria, la disminucién de la desercién del
55,46% (467 estudiantes) al 40% es equivalente a 131 estudiantes por semestre académico. En
el caso de la Facultad de Ciencias Naturales, la disminucién del 62,09% (190 estudiantes) de
desercion al 40% equivale a 68 estudiantes.

Asi, el equivalente de la disminucion de desercién al 40% en ambas Facultades da un total de
199 estudiantes por periodo académico que se rescataria de la posibilidad de desertar. Ese
nimero de estudiantes es el que aumentaria por affo el nimero de estudiantes matriculados
desde 2012 hasta 2015. Para efecto de la proyeccién de estudiantes matriculados se tomara
como total 200 estudiantes a rescatar por afo y a 2015 la no deserciéon de 800 estudiantes en
las dos facultades.

Por lo tanto, si se contempla la posibilidad de que por la implementacién de politicas
educativas al interior de la Universidad este nimero de 200 estudiantes no hubiera desertado
por semestre se tiene que con tal escenario, se contemplan los 30.500 estudiantes establecidos
como maximos para atender a 2015 + el nimero de estudiantes que no desertaria de las
facultades de Ciencias e Ingenieria, lo que da un total de 30.700 estudiantes matriculados
como meta a 2015 para este escenario.

1% Sistema de Prevencion y Andlisis de la Desercidn en las instituciones de Educacién Superior- herramienta
del Ministerio de Educacién Nacional disefada para estimar la desercion en las Instituciones de
Educacion Superior del pafs.

" Véase en anexos resultados desercion por cohorte académico 2008-Il para facultades de Ciencias
Naturales e Ingenierfa.



4.3.2 Docentes

No aumentaria, ya que los cupos de admitidos contemplan la capacidad docente necesaria
para atender a todos los estudiantes matriculados, tanto primiparos como antiguos. En tal caso
se contarfa con el mismo nimero de docentes de 1.162,1 docentes TCE con que se cont6
para atender al mayor nimero de estudiantes de 2008-I1.

4.3.3 Salones

La misma caracteristica de los docentes ya anotada aplica para la capacidad instalada, ya que
se supone contempla atender el nimero de estudiantes ya matriculados y nuevos, deserten o
no deserten, que en tal caso seria de 270 aulas de clase en la sede Cali y las demas
categorizacion de espacios académicos presentada en la tabla 5.

4.4 CUARTO ESCENARIO

Contemplado como el de méxima capacidad que podria tener la Universidad tanto en ntimero
de estudiantes matriculados, como docentes TCE, se estima la posibilidad de ampliacién de
cobertura (1.500 cupos totales a 2015) + el nimero de estudiantes que aumentarian en la
Universidad por la no desercién (200). Que darfa como resultado la capacidad maxima que
podria atender la Universidad como meta de estudiantes matriculados. Es decir, considerando
sumar el escenario 1, 2 y 3 ya presentados.

4.4.1 Namero de estudiantes matriculados

De esta forma se tienen los 30.500 estudiantes que se establecen como méaximo atendidos en
2008-1I + 1.500 estudiantes por ampliacién de cobertura + 200 procedentes de Ingenieria y
Ciencias que no desertarian teniendo asi un total de: 32.800 estudiantes matriculados a 2015
distribuidos de la siguiente forma ano tras ano.

Tabla 11. Proyeccién estudiantes matriculados 2012-2015 por ampliacion de cobertura, mitigacién
de desercién

2012 | 2013 ‘ 2014 2015 Total
Segundo Escenario de ampliacion de cobertura
Sede Cali 125 125 125 125 500
Sedes Regionales 250 250 250 250 1.000
Total cupos proyectados 375 375 375 375 1.500
Tercer Escenario de rescate desertores en un 40%

Desertores de Ciencias Naturales 131 131 131 131 524
Desertores de Ingenieria 68 68 68 68 272
Total Desertores con aproximacién 200 200 200 200 800
Total 575 575 575 575 2.300
Total estudiantes matriculados
adicionales a los 30.300 31.075 31.650 312.225 32.800

Fuente: Elaboracién propia



4.4.2 Docentes

EL ndmero de docentes TCE necesario para atender a los estudiantes que se proyectan a
atender en los préximos 4 anos, serian aquellos mismos presentados en el segundo escenario
en el que se contempla la posibilidad de ampliacion de cobertura de 1.500 estudiantes
adicionales. En tal caso se hace referencia a los 62.5 docentes TCF adicionales a los 1.162,1
docentes TCE para un total de 1.224,6 docentes TCE a 2015. Incrementados se forma
paulatina en un ndmero de 15.62 docentes TCE afo a afo hasta 2015. Véase tabla 8.
Proyeccién nimero de docentes TCE 2012-2015.

4.4.3 Salones

El nimero de salones calculados en el segundo escenario es el que tomariamos como
adicionales a la capacidad de la Universidad, de esta forma, se calculé necesario para atender a
los 500 cupos adicionales en Cali un total de 238 sillas, que distribuidas afo a afio hasta 2012
presenta una estimacién de 59,5 sillas por afo. De forma general, se encuentra que si en
2008-11 la Institucion funcioné con 10.332 sillas a 2015 seria necesario un total de 10.570
sillas. Todo de la misma forma como se presenté en la necesidad de sillas y aulas en el segundo
escenario. En cuanto a los salones, tal como se presentd, se necesitarian 6 aulas adicionales
para completar el faltante de sillas.



CONCLUSIONES

En aras de presentar el incremento en el nimero de estudiantes matriculados, docentes y
capacidad instalada representada en aulas de clase, se exponen 4 posibles escenario en los que
podria encontrarse la Universidad en el afo 2015.

En el primer escenario se contempla la posibilidad de que la Universidad no incremente su
capacidad sino que se mantenga igual o crezca hasta la capacidad maxima del periodo 2008-1I,
cuando registr6 el mayor nimero de estudiantes matriculados con un total de 30.320. En tal
caso, el nimero de docentes se mantendria igual con 1.162,1 docentes TCE, de los cuales 750
(64,54%) fueron nombrados y el 412,1 (35,46%) contratistas. El nimero de aulas de clase
corresponde a 270, de las cuales el 30% fueron mayor de 40M2 vy el restante 70% fueron un
tamano entre 40-70 M2.

En el segundo escenario que contempla ampliacion de 1.500 cupos por cobertura a 2015, se
establece que al afio 2015 la Universidad tendria un total de 32.000 estudiantes matriculados.
Como se amplia el nimero de estudiantes se considera necesario ampliar igualmente la planta
docente en aras de conservar calidad académica, para tal efecto se proyecta necesario
incrementar un total de 62,5 docentes TCE adicionales a los 1.162,1 con que se contaron el
2008-11, asi se contaria con un total de 1.224,6 docentes TCE, de los cuales 790,6 docentes
TCE serian nombrados y 434,2 contratistas. En aulas de clase, con el incremento de los 500
estudiante proyectados en la sede Cali, se plantea como necesario disponer de 238 sillas
adicionales a las 10.332 con las que se conté en 2009 cuando se reporté un total de 270 aulas
de clase.

En el tercer escenario, que contempla el rescate de los estudiantes que desertan de las
Facultades de Ingenieria y Ciencias Naturales, se estima rescatar o alejar de la desercién a un
aproximado de 200 estudiantes por afo, de los cuales 131 serfan provenientes de la Facultad
de Ingenieria y 68 de la Facultad de Ciencias Naturales. En tal escenario este nimero se
adiciona a los 30.500 planteados como meta y a los 375 cupos proyectados a ampliar por afio
para tener a 2012 un total de 31.075 estudiantes a los que afo por afio hasta 2015 se
adicionarian 575 hasta completar los 32.800 que se proyectan como meta tener a 2015.

El cuarto escenario que se expone es aquel en el que se tendria la capacidad maxima de
estudiantes matriculados a 2015, ya que se contemplan contar con el maximo de estudiantes
que tuvo la Universidad, redondeando el valor a 30.500, mas 1.500 de estudiantes que se
proyectan contar con el aumento de cobertura, mas aquellos 800 que se proyecta rescatar de
la desercién con politica institucionales por afo. De esta forma se contara con 32.800
estudiantes matriculados a 2015 como meta.

En tal caso se aumentaria solamente el ndimero de docentes necesario para tender a los
estudiantes por aumento de cobertura tal como se present6 el segundo escenario, no se
aumentarian docentes para atender a aquello estudiantes que no desertarian porque de
acuerdo a las politicas de la Universidad éstos una vez fueron admitidos se hicieron con la
capacidad que tuvo la Universidad para atenderlos en ese momento.



Lo cuatro escenarios se planten como opciones de crecimiento considerando las posibilidades
de politicas que se tomen tanto al interior como exterior de la Universidad que podrian afectar
en el incremento o disminucién del ndmero de estudiantes matriculados que atenderia la
Universidad. En tal caso siempre se deberd considerarse un incremento equitativo entre el
nimero de estudiantes, la planta docente y capacidad instalada con la que se pueda disponer
para atender adecuadamente y con estandares de calidad a dichos estudiantes.
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ANEXOS
Tabla 1. Estudiantes matriculados y graduados Jornada Ampliada 2002-2010

Facultad / Matriculados Ano Aio Ano Aino Ano Ano Ano Ano Afho
Programas 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 TOTAL
Académicos | Graduados [ 1] 1l 1 I I 1] 1 1] 1 1] 1 1] 1 1] 1 1] 1 1]
Facultad de
Ingenieria (5)
(2710) Tec. en | Matriculados 49 | 84 [112] 126 | 165 | 180 | 194 | 206 | 218 | 232 | 232 | 228 | 212 | 202 | 152 | 166 | 124 | 2440
Electrénica | Graduados 1 10 | 10 3 15 13 | 11 15 11 10 99
(2711) Tec. en | Matriculados 50 | 81 |110| 136 | 167 | 185 | 204 | 203 | 208 | 204 | 202 | 196 | 196 | 184 | 136 | 154 | 108 | 2326
Sistemas de | - os 5 5 5 117 | 15 |15 | 14 |15 | 8 | 16 | 115
Informacion
(2712) Tec. en | Matriculados 46 | 81 |114] 141 | 178 | 183 | 200 | 194 | 205 | 222 | 231 | 231 | 226 | 215 | 179 | 151 | 157 | 2467
Alimentos | Graduados 7 19 10 |14 |11 |16 | 14 | 1a | 9 | 13 | 127
(2713) Tec. en | Matriculados 411 29 | 74| 120 | 161 | 186 | 205 | 218 | 233 | 243 | 245 | 259 | 255 | 262 | 216 | 232 | 176 | 2531
Manejo y
Conservacion
de Suelos y Graduados 9 5 6 13 15 25 17 10 24 16 140
Aguas
(2715) Tec. en | Matriculados 49 | 89 [123] 170 | 204 | 240 | 256 | 280 | 261 | 265 | 260 | 253 | 254 | 258 | 207 | 217 | 175 | 2962
Ecologia 'y
Manejo Graduados 6 30 17 15 17 32 23 16 15 27 198
Ambiental
Facultad de
Salud (1)
(2635) Tec. en | Matriculados 48 | 101 [150] 206 | 244 | 278 | 258 | 220 | 186 | 154 | 162 | 170 | 119 | 96 | 130 | 164 | 195 | 2392
Atencion - diados 21 | 31 | 29 | 37 | 32 | 33 | 15 6 2 3 209
Prehospitalaria
Instituto de
Educacion y
Pedagogia (3)
(3410) Matriculados 48 | 42| 92 85 | 128 | 117 | 161 | 148 | 181 | 165 | 153 | 143 | 131 | 128 | 118 | 115 | 1594
Profesional en
Ciencias del | Graduados 0 0 0 0 0 0 1 0 0 7 8
Deporte
(3465) Estudio | Matriculados 46 | 82 |69 | 113 | 100 | 139 | 121 | 157 | 143 | 186 | 159 | 138 | 129 | 103 | 102 | 86 | 77 | 1685
Politicos y
Resolucién de | Graduados o | o | 1 5 | 4 | 1 10| 6 | 9| 9 | 4
Conflictos
(3466) Matriculados 51| 43 | 89 | 72 [ 107 | 95 | 89 | 85 | 75 70 | 63 | 56 | 52 | 48 | 37 | 895
Recreaciéon Graduados 0 3 5 0 1 0 3 5 2 3 22
eiEsudante 0(329| 595 |845|1.147|1.393 | 1.591 | 1.662 [ 1.734 | 1.691 | 1.772 [ 1.731 | 1.698 | 1.597 | 1.507 | 1.302 | 1.336 | 1.164 | 19.292
matriculados
Total Estudiantes Graduados (0| 0 0 0 0 0 0 0 49 103 83 104 | 110 | 135 | 108 87 80 104 963

Fuente: Universidad del Valle, (2009:13), Anuarios Estadisticos de la Universidad del Valle, 2009 y 2010.

Tabla 2. Programas académicos extendidos a Sedes Regionales.

Se cuentan los programas académicos extendidos a las Sedes Regionales y otras ciudades que se dan con Resolucién del Consejo

Académico.

Nivel de formacién \ Ao 2005 2006 2007 2008 | 2009 2010
Tecnoldgico 10 2
Profesional 5 15 2
Especializacion 4 1 3

Maestria

Doctorado




Total 5 4 29 | 2] 2 | s

Fuente: DACA
Tabla 3. Programas Académicos creados

Nivel de formacion \ Aiio 2005 2006 2007 | 2008 | 2009 | 2010
Tecnoldgico 10 2
Profesional 5 1 15 2
Especializacién 3 4 1 3
Maestria 1
Doctorado
Total 5 4 29 2 2 5

Fuente: DACA

Tabla 4. Desercion por cohorte Facultad de Ciencias Naturales-Cali. Fuente SPADIES v2.8

Deserci6n por cohorte.

Cohorte 1 2 3 4 5 3 7 2 £ 10 11 12 12 14 15 16 17 18 13 20 21 22| 23| 24| 25|26
1398-1 000%| 000%| 000%| 0,00% 000%] 100,00%] 100,00%|100,00%]  100%| 1o00%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%| 100%[100%[100%
19982

19951

19992 |15,62%| 05,45%| 32,59%|38,39%| 40,18%| 42,41%| 4500%| 45,08%| 45,98s| 47,323] 47,32%¢[ 47,323%6( 47,32%6( 48,665 45,555 435,555 49,555%| 50,00%| 50,00%| So,45%| so,29%
2000-1 15,003 32,00%| 41,333%|44,00%| 50,67 5333%| 54.67%| 57,33 57,33%| 58,673 51,333¢| 51,33%| 54,005 64,005 64,003 64,00 64,00%| 65,33%| 65,33 65,673

20002 |1502%| 27,93%| 3514%|43,24%| 46,25%| 49,25%| 51,35%| 52,55%| 53,45%| 55,26%| 56,46%| 56,76%| 57,06%|57,06%|57,96%| 57,96%|58,26%| 58,86%| 58,86%

20011 |29,21%| 4494%| 5393%|61,80%| 64,04%| 66,29%| 5742%| 67.42%| 67.42%| 67.42%| 67.42%|67,42%( 69,66%[70,79%[7191%] 71,91%[71,91% 71.91%

20012  |11,40%| 20,06%| 37,89%|44,16%| 4515%| 4872%| 50,43%| 52,14%| 53,85%| 55,273%| 56,70%| 57,55%( 58,12% 53,54% 60,63%

2002-1  |33,33%| 46,15%| 53,85%|55,13%| 58,97%| e026%| 61,54 62,82%| 65,38 66,673 67,953 70,51 71,79% 73,08%| 73,08%

20022 |14,39%| 28,06%| 3525%|40,65% 47,125| 48,20%| 49,28%| 49,645 52,16%| 53,96%| 55,40%] 56,83%

20031 [12,33%| 16,44%| 32,88%|35,99% 52,05% 57,53%| 58,90%| 58,90%

20032 [1179%| 32,86%| 42,14%[4543% 53,21% 59,645 60,363 61,075

2004-1  |18,40%| 3558%| 4172% 57,06% 5,035 66,265

20042 12,543 27,87%| 3554 52,615 53,58%

2005-1 | 24,21%| 36,32%| 47,89%|50,53% 57,89%

20052 |14,38%| 28,10%| 39,87%|45,10% 58,82%| 60,46%| 62,095

20061 | 15,67%| 26,58%| 3549%|41,89% 56,31%| 57,66%

20062 8,65%| 23,885 34,26%|40,48% 50,52%

2007-1 | 23,443 39571%| 50,24%

2007-2__|12,11%| 28,52%| 40,23%|45,48%

20081 |17,82%| 31,19%| 44,55%|50,00%

20082 |14,29%| 30,45%| 4511%

2008-1  |29,41%| 3881%

20092 |17,32%

2010-1

2010-2

CONTEQ ACUMULADO

Cohorte 1 2 3 4 5 3 7 8 E] 10 11 12 13 14 15 16 17 18 13 20 21 22| 23] 24| 25(26
1998-1 0 0 [ [} [ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1998-2

1995-1

1393-2 35 57 73 26 30 35 101 101 103 106 108] 108 108 108 111 11| 111 112 112 113 114
2000-1 12 24 31 33 T 40 41 43 43 44 46 46 43 43 48 a3 48 49 43 50

2000-2 50 93 17| 144 154 164 171 175 178 184 133) 189 190| 1s0| 183 193]  194| 196 195

2001-1 26 40 43 55 57 59 &0 &0 &0 &0 60 60 62 63 64 64 54 54

20012 40 102 133|155 162 171 177 183 189 194 193] 202 204| 205] 208 209| 213

2002-1 26 36 42 43 46 47 43 43 51 52 53 55 56 56 57 57

2002-2 40 78 o8| 113 113 126 131 134 137 138 145| 150 154| 158|158

2003-1 E] 12 24 27 EE! EE! ET 41 41 4z 42 43 43 46

2003-2 EE] 52 113|130 139 143 143 156 158 163 167| 168 171

2004-1 30 58 63 80 24 30 93 95 101 103 106)| 108

2004-2 36 80 02| 117 131 142 151 157 162 165 171

2005-1 46 &9 91 36 100 105 110 113 115 117

2005-2 44 86 122| 138 163 173 180 185 190

2006-1 7 59 81 93 108 120 125 128

2006-2 25 &9 93| 117 132 136 145

2007-1 43 83 105| 122 126 130

2007-2 31 73 103|115 131

2008-1 E &3 so| 101

2008-2 T 81 120

2009-1 25 33

2009-2 40

20101

20102




Tabla 5. Desercion por cohorte Facultad de Ingenieria -Cali

Coharte 1 2 3 4 5 5 7 g 9 10| 1 12 13 14 15] 18] 17| 1g 18] 20| 21| 22| 23] 24]as|2s
19931 | o000%| 0,00%[ s000%|s000% sooom| sooom| sooos| sooos|sooow| sooos| sooos| oo ioom| 100w| 1003 00| 00| 100x] 100w 100%| 1008 1008|1005 1008
19382

19951

19352 22,12%] 29,51%[ 34,345 3664w 39.10%] 403mm| 42,30%|43,00m[ 2440 45 13% 47,613 | 43,73%] 50,44%| 51,503 ] 51,683 52,573 53,63 54,5138] 55,098
2000-1 0,00 0,00%| s0,00%| 5000w sooom| sooom| so,00%] 50,008 so,00m] 75,008 75,003 | 75,00%] 75,00%| 75,008 75,008 75,005 | 75,008 75,00%]
2000-2 16,79%| 3364%[21,25%| 4384w 45gem| 47,03%| 4960%|50,34m[ 52,008 5358w 55,865 | 56,77%| 57,69%| 58,608 ] 59,515 60,105 £2,108

2001-1 20,005 28,95%(33,06%| 3579%| 37.89%| 40,531| 41,058 4158n] 23,16 43 68n 44,733 | 45,79%] 45,79%| 45,305 48 955 25 95%

2001-2 21,07%] 31,90%[ 37,98 4z5mm| 4g50m| 4911%| 5o50%|s53men| o534 se ek 55,465 | 59,79%] £1,28%) £3,65%

2002-1 34485 22,243 51,725 577e%| so4mm| ea,07ms| 6eses|ee,3en| oe 3w e man| 7usmw| 7oe1m] 7308w 7500w 775

2002-2 19,65%] 30,90%[ 35,653 39.31m| an.41m] 4560m| 4g.40w|40,3en| soeem| s210m| s300m[ sasew| o5 3ow| smamw

20031 21,85%| 31,88%| 38,305 4130m| 4499%] 4s84m| 5116m|5296n| o501%| s 0ew| sesew| sesim| e0sa

20032 18,83%] 27,10%[ 32,95%| 37153 s0,59%| 42,75%| 45,173 46.60m[ 43,355 so00w| sysa| 53en)

20041 19,06%| 28,59%|38,13%| 4346%| 45858 4s,631| 5oomss|sysan| sagam| ssaiw| semin

20042 2425%] 33,73%[ 39,983 43.20m| e538%] 48,148 50,308 52,58n[ 54748 5750w

20051 25,78%| 37,50%| 241,723 4c47%| assem| s51e1m| 5308 5531m] 5575y

20052 23,28%| 32,66%| 38,483 419w a501m| 4593m| 5143m|ss4em

2006-1 25,38%| 35,53%| 2089 sa87m| e931m| sasam| sivam

20062 | 12,82% 2397%[ 3051%[ 3858 4p,38%] w5108

20071 | 1858 27,7%[ 3749%[e4m] 5130

20072 | 1038 2198%[ 3199|3797 4473

20081 | 1398%| 2550m[ 3708%[ 4823k

20082 | 93m%| 2074m[ 3308%

w0l | 13488 2247

20092 | 12,95%

20101

20102

CONTED ACUMULADO

Cohorte 1 2 3 4 5 6 7 8| 9 10 11 12 13 14| 15 16| 17 18| 19 20| 21 22 23 24| 25/ 26|
1998-1 0 0| 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
1998-2

1995-1

19392 &3 125  1g8] 134 207 221 231 233|  2e3] a1 s 261  2es|  2m1|  2ss| 291 as2] o2s|  3o3[ 08 3n
2000-1 Q 0| 0| 2 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
2000-2 56 176 221 271 288 300| 309 326 334 343 352 358 367 373 379 385 391 395 408

2001-1 18 38| 55 63 68| 72 77 78| 79 82 83 84| 85 87 a7 88| 93 93

2001-2 50 142 215 256 287 314 331 354 363 373 380 386 334 403 413 415 429

2002-1 16 40| 43 60 67 69 72 75 77 77 81 83 84| 85 a7 90|

2002-2 47 102 169 135 215 232 255 265 270 277 285 290 293 303 319

2003-1 43 85 124 149 163 175 190| 199 206 214 218 220 221 237

2003-2 57 148 213 258 292 319 336 355 367 380 383 405 424

20041 43 18] 177] 23 263 290 301 30| 319] 37| 343 363

2004-2 101 202 281 332 360 378 401 419 438 456 479

2005-1 70 165 240 267 291 311 329 341 354 376

2005-2 95 196 275 324 351 379 412 433 467

2006-1 88 169 232 267 293 322 343 377

2006-2 100 187 238 285 315 350| 398

2007-1 99 185 255 303 353 333

2007-2 78 169 246 292 344

2008-1 a7 159 231 288

20082 73 162 253

2009-1 36 60|

2009-2 63

2010-1

2010-2




